En el libro primero su primer capítulo justifica el tratado y su contenido: «ut quae iusta sunt, iuste definiri possint». En los capítulos segundo a sexto trata de las personas que intervienen en el juicio: el reo y su abogado (de su curador, si es menor, trata en el capítulo undécimo); el superior en su actuación como juez; el acusador «ad vindictam», o denunciador «ad poenitentiam vel correctionem»; del secretario trata en el capítulo octavo. El capítulo séptimo trata de la necesaria inquisición del delito, general y especial; el octavo, del proceso judicial, que en este caso es sumario, es decir, «sine strepitu et figura iudicii», según

prescribe la constitución de Clemente V, *Saepe*, de verborum significatione (c. 2, *de verborum significatione*, V, 11, in Clem.).

Describe en los siguientes capítulos, noveno a decimo octavo, los pasos del proceso: citación del reo; declaración sumaria de los testigos; detención del reo en la cárcel, si se juzga necesario a tenor del cap. 6 del decreto *de reformatione*, de la sesión 25 del Concilio de Trento; y el examen y confesión del reo, con la que concluye el proceso. Pero si el reo niega el delito, tienen que declarar de nuevo los testigos (a propósito de ellos trata de la publicación de sus nombres, de su testimonio, y de la repulsa de ellos); sigue la conclusión de la causa. En el capítulo décimo sexto trata también de la «purgatio canonica», que tiene lugar, cuando no hay plena prueba del delito y éste se ha difundido: esa purgación canónica es el juramento de inocencia que se exige al reo.

Si está casi probado el delito criminal, se pueden aplicar tormentos al reo para que confiese; desarrolla este punto en el capítulo décimo séptimo: en qué casos y cómo puede ser atormentado un religioso:

«Igitur ubi capitalia et atrociora sunt delicta, de quibus superiori constat esse perpetrata, et adversus reum sunt indicia, quae magis quam semiplenam probationem efficiunt, in plenario iudicio examinata, et quae reus auditus minime compurgaverit, et alio modo reus convinci non poterit, quia testes desunt, nec aliter verum investigare iudex valet, tunc petente accusatore, si adsit, vel eo non existente, ex officio superior poterit religiosum ad torturam damnare».

«Superest ut de modo et forma qua tormentum exerceri debeat, agamus. Et generaliter clerici et religiosi mitius torquendi sunt, quam saeculares, ut habet recepta omnium sententia [...] Et inter ipsos religiosos quidam sunt gradus servandi; sunt enim variae hominum conditiones, alii enim sunt robustiores, qui graviora possunt tormenta perferre [...]»

«Tunc etiam, ut tormenti genus sit in religione usitatum, huiusmodi habetur flagellatio, cuius meminit S. Augustinus [...] Huiusmodi autem verberatio fieri debet per superiorem, vel urgente necessitate per alium religiosum; [...] propter reverentiam et venerationem quam in saecularibus erga religiosos superior conservare debet, indignum videtur quod in tale ministerium laycus adhibeatur [...], quoniam non est necessaria aliqua artis peritia, ut religiosus torqueatur, cum non

in equuleo, non fidiculis, non aquae ciathis per vim a potis concian-  
 dus, non vinctum retortis brachiis sursum ac deorsum extendendum,  
 sed manibus in anteriorem pectoris partem elevatis nudato tergo  
 verberandus est, et si paulo robustior sit, trabi alligatus non nihil a  
 terra manibus suspensus poterit elevari, quae omnia cuiuslibet  
 religiosi opera fieri poterunt, nec lictore, nec carnifice, nec tortore  
 opus est».

«Eum qui torquendus est ante decem horas a cibo abstinuisse  
 oportet, ut omnes observant, qui de hac re scripserunt [...] Soletque  
 noctu et in loco occulto, ubi voces exaudiri non possint, tormentum  
 exerceri».

«Plurimum placet, quod Paulus Tertius in Urbe praecepit  
 observari, ne reus ultra unius horae spatium in tortura detineatur  
 [...]» .

«Nec silendum putavimus, apud iudices saeculares usitatum  
 tormentum, quo rei pervigiles et insomnes coguntur stare, donec  
 crimen fateantur [...] Nimirum, quod reus quotidiano vestitu indutus  
 in scabello ligneo sedere cogatur, vinctus ut inde movere se nequeat,  
 duo ministri semper assitant, qui insomnem diem et noctem agere  
 compellant, qui in eo fideles sint et in horas mutantur, ut ipsi  
 somnum capere possent, et reum pervigilem cogant. Asserit  
 Farinacius (d. 2, q. 38, n. 70) nullum reum in hac vigilia durare  
 posse ad quadraginta horas; initio rem tanquam ridiculam con-  
 tempsisse, re vero ipsa fuisse expertum hoc tormenti genus maiora  
 eruisse crimina, quam alia inusitata et crudelissima, cum tamen  
 nullum in hoc crudelitatis genus exerceatur. Hoc omnium optimum  
 et tutissimum, quando non additur simul membrorum extensio, et  
 potissimum utendum, quoad mulieres maxime honestiores, ut  
 moniales, tradit. In religionibus nova quaestionis forma non est  
 introducenda, verumtamen cum casus incideret gravissimus, in quo  
 usitata parum efficax videtur fore, et honestior et minus periculosa  
 haec iudicabitur; consulendus tamen esset medicus, ne ex rei  
 qualitate et corporis habitu huiusmodi vigilia homini noceret  
 plurimum, ut si id timeatur omnino est abstinendum.»